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ПЕРСУАЗИВНОСТ У ПОЛИТИЧКОМ ДИСКУРСУ КРОЗ УПОТРЕБУ

ПОЈМОВНИХ МЕТАФОРА И МОДАЛНИХ СРЕДСТАВА У ЕНГЛЕСКОМ И

СРПСКОМ ЈЕЗИКУ

Апстракт

Предмет истраживања у овом раду је персуазивност у политичком дискурсу која се

остварује употребом појмовних метафора и модалних средстава у енглеском и српском

језику. Персуазивна снага метафора објашњава се кроз теорију о појмовним

(концептуалним) метафорама Лејкофа и Џонсона према којој се тврди да метафоре

обликују начин мишљења, односно, утичу на начин концептуализације наше реалности.

Персуазивност модалних средстава посматрамо у политичким слоганима и она се

реализује у оквирима динамичке и деонтичке модалности, тј. кроз директивне, комисивне

и волитивне исказе, као и исказе способности. Овом истраживању приступамо

интердисциплинарно ослањајући се на теоријске постулате из различитих лингвистичких

области – когнитивне лингвистике, прагматике, интеркултурне прагматике, контрастивне

анализе, затим реторике и критичке анализе дискурса. У анализи примењујемо

интегративни модел имајући у виду комплексност персуазивних намера и сва језичка и

нејезичка средства која се са истим циљем користе.

Метода која је коришћена је комбинација квантитативне и квалитативне. Корпусна

грађа обухватила је текстове на енглеском и српском језику објављене у периоду од 2008.

до 2017. године у дневним и недељним листовима на српском и енглеском језику, као и

обраћања политичких кандидата у току изборне кампање и непосредно након објављивања

изборних резултата. У емпиријском делу истраживања нашле су се најфреквентније

метафоричке структуре, односно, доминантни примери метафоричког језика у политичком

дискурсу на два језика – српском и енглеском као и централни слогани политичких партија

који имају модални карактер. Сви издвојени примери посматрани су као језичка средства

са великим персуазивним и манипулативним потенцијалом.

Резултати истраживања су показали да се персуазивни ефекат и персуазивне

стратегије кроз језичка средства, у нашем случају кроз појмовне метафоре и модализоване

исказе, постижу на исти или готово исти начин како у српском, тако и у енглеском језику.

Такозваним намерним метафоричким уоквиривањем, односно, игнорисањем и

занемаривањем непожељног садржаја и наглашавањем пожељног садржаја, потврђује се да

појмовне метафоре утичу на концептуализацију нашег апстрактног искуства и усмеравају

наше деловање као реципијената политичких порука. Кратке модализоване дискурсне

форме попут слогана чине синтезу свеукупне политичке поруке и имају резонантну

функцију у политичком дискурсу, што додатно појачава персуазивни ефекат метафоричког

језика у једном политичком говору са којим се заједно могу јавити. Резултатима

истраживања потврђујемо да персуазивност постигнута језичким средствима представља

први ниво у стварању стратешког вишеслојног персуазивног ефекта на бирачко тело и да

се сви остали ванјезички убеђивачки инструменти на језички само надограђују.

Кључне речи: персуазивност, појмовна метафора, модална средства, деонтичка

модалност, динамичка модалност, политички дискурс, српски језик, енглески језик

Научна област: лингвистика
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PERSUASIVENESS IN POLITICAL DISCOURSE THROUGH THE USE OF

CONCEPTUAL METAPHORS AND MODAL MEANS IN ENGLISH AND SERBIAN

Abstract

The subject of the thesis is persuasiveness in political discourse that is realized through

the use of conceptual metaphors and modal means in English and Serbian. The persuasive power

of metaphors is explained through the theory of the conceptual metaphors established by Lakoff

and Johnson according to which metaphors shape the way we think or influence the way we

conceptualize our reality. Persuasiveness of modal means is considered through political slogans

and it is realized within the framework of dynamic and deontic modality, more precisely through

directives, commissives, volitives and abilitives. In this research we take the interdisciplinary

approach relying on theoretical postulates from different linguistic fields - cognitive linguistics,

pragmatics, intercultural pragmatics, contrastive analysis, as well as rhetoric and critical

discourse analysis. In the analysis, we apply an integrative model, considering the complexity of

persuasive intentions and all the linguistic and non-linguistic means that are being used

simultaneously for the same cause.

The method we used was a combination of quantitative and qualitative analysis. The

corpus included texts in English and Serbian published between 2008 and 2017 in daily and

weekly newspapers in Serbian and English, as well as official address by political candidates

during the election campaign and immediately after the election results were announced. The

empirical part of the research included the most frequent metaphorical structures, that is,

dominant examples of metaphorical language in political discourse in Serbian and English, as

well as central political slogans of modal character. All the examples listed were observed as

linguistic instruments with great persuasive and manipulative potential.

The results of the research have shown that the persuasive effect and the persuasive

strategies through linguistic means, i.e. through conceptual metaphors and modalized statements,

are achieved in the same or almost the same way in both Serbian and English. The so-called

intentional metaphorical framing, which refers to ignoring and neglecting unwanted content and

emphasizing desirable content, confirms that conceptual metaphors influence the way we

conceptualize our abstract experience and direct our actions as we receive political messages.

Short modalized discourse forms such as slogans constitute a synthesis of the overall political

message and have a resonant function in political discourse, further enhancing the persuasive

effect of metaphorical language in one political speech with which they can co-occur. The results

of the research confirm that the persuasiveness achieved by linguistic means is the first and the

basic level in creating a strategic multilayered persuasive effect on the electorate and that all

other nonlinguistic persuasive instruments are simply an upgrade to that basic linguistic level.

Key words: persuasiveness, conceptual metaphor, modal means, deontic modality, dynamic

modality, political discourse, Serbian, English

Scientific field: linguistics

Scientific subfield: cognitive linguistics, pragmatics, rhetoric, critical discourse analysis,
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1. Увод

Ово истраживање настаје као резултат проучавања језика и књижевности на основним

и мастер студијама, а нарочито након проучавања различитих идеологија и феномена у

језику током трајања докторских студија на Филолошком факултету у Београду. Након

бављења различитим социолингвистичким темама, језичком политиком и планирањем,

примењеном лингвистиком, когнитивном лингивистиком и прагматиком, јавила се потреба

да се пронађе једна тема која би у највећој мери објединила знања стечена из ових

дисциплина и на својствен начин их повезала. Имајући у виду наше занимање за језик у

свакодневној комуникацији, нарочито за језик медија, који се у одређеним временским

интервалима преко различитих политичких струја надмећу у придобијању публике, пажњу

нам је привукао управо политички дискурс као неисцрпни извор за лингвистичку обраду и

анализу. Анализа политичког дискурса није нова дисциплина. Класична реторика је у разним

облицима била средство којим су се јавни говорници служили како би користили језик у

убеђивачке и друге сврхе (Чилтон 2004: ix). Оно што представља наш предмет интересовања

је управо убеђивачка снага која произлази из политичког дискурса, а који је најагресивнији у

периодима трајања политичких кампања. Моћ језика тада достиже свој врхунац јер сваки

кандидат тежи да развије и покаже оне језичке вештине које ће код публике, односно

гласачког тела имати најјачи одјек.

1.1. Предмет истраживања

У овој дисертацији предмет истраживања је ефекат убеђивања кроз употребу

појмовних метафора и модалних средстава у америчком и српском политичком дискурсу у

временском периоду од 2008. до 2017. године. У дисертацији ће бити представљене

теоријске основе, најпре сам појам персуазивности, односно убеђивања, у оквирима које

покрива реторика као практична вештина у аристотеловском смислу. Након тога, уследиће

преглед досадашњих лингвистичких проучавања америчког и српског политичког дискурса и

актуелно стање, а потом и теоријска одређења појмовних метафора и различитих типова

модалности, које чине неизоставни део сваке политичке кампање. Такође, имајући у виду

предмет и начин истраживања, нећемо заборавити ни прагматички аспект. У овом смислу,

ослонићемо се на социо-когнитивни приступ SCA (енг. socio-cognitive approach) у

интеркултурној прагматици. Како Кечкеш (2014:45) објашњава, овај приступ представља

синтезу позитивистичких и конструктивистичких ставова у коме су подједнако важни и

друштвени и индивидуални фактори у креирању значења и разумевања, као и трансфер

знања. Заједнички културни модели уобличени кроз лично искуство појединца и претходне

праксе међусобно се прожимају са актуелним ситуационим контекстом у друштвеној

интеракцији и пракси. Социо-когнитивни приступ ће нам бити важан за анализу односа

говорника, тј. политичких кандидата и аудиторијума, односно гласачког тела и њихових

карактеристика релевантних за постизање персуазивних циљева. У истраживачком делу биће

испитани сви изворни домени појмовних метафора присутни у корпусу који обухвата

победничке и опозиционе слогане и политичке говоре америчких и српских кандидата за

председника.

Ослањајући се на претходне домаће дисертације о употреби метафора у политичком

дискурсу (Мухић 2016. Стратегије конструисања значења у савременом америчком

политичком дискурсу; Весић Павловић 2015. Метафоричка пресликавања сликовне схеме

путање у енглеском и српском језику; Богетић 2018. Метафоре у енглеском и српском језику

у британском односно српском новинском дискурсу) и модалности (Радовановић 2016.

Модална значења средстава за изражавање футуралности у енглеском и српском), наше

истраживање ће као полазну теоријску основу узети радове западних аутора. Овде се, пре

свега, мисли на Лејкофа и Џонсона, утемељиваче теорије о концептуалној (појмовној)

метафори, чије надасве познато дело Metaphors We Live By (1980) представља полазну тачку
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и основну литературу за све оне који се на било који начин данас баве метафором. У раду се

држимо метафоричког модела уоквиривања (енг. Тhe Metaphorical Framing Model) по коме

метафорички језик делује на когнитивни стил обраде поруке код слушаоца на такав начин да

може да утиче на формирање политичког мишљења или става (Отати 2014: 180).

Појам персуазивности, односно убеђивања, објашњавамо враћајући се античкој

реторици и Аристотелу који је тврдио да је реторика учитељица наговарања, изналажење

уверљивог у сваком датом случају (Јелачић Србуљ 2005:11, Аристотел 1987:11). За

постизање персуазивног ефекта, Аристотел наводи три врсте техничких метода уверавања:

једна врста се постиже карактером беседника, друга расположењем у које се уводи слушалац,

а трећа самом беседом. Убеђивачку снагу метафоре, што је од значаја за ову дисертацију,

Мио (1997: 9) је поделио у три категорије. Прва се односи на то да метафоре могу да

поједноставе и учине политичке догађаје разумљивијим, што је веома корисно за слушаоце и

самим тим постаје убедљиво. Друга, да метафоре могу да покрену већ постојеће симболичке

представе код слушалаца, а трећа да метафоре могу да побуде емоције или да премосте јаз

између логичког и емоционалног нивоа уверавања.

Разумљиво је и да исте метафоре неће имати једнак утицај на различите људе. Ова

чињеница чини једну систематску студију о утицају метафора нарочито тешком (Шимко

1994:5). Када говоримо о слушаоцима, тј. о гласачком телу, морамо имати у виду да је свако

од њих различитог образовног статуса, интересовања и искуства уопште и самим тим ће на

метафорични језик реаговати на својствен начин. Неко ће бити осетљивији на метафору, неко

пак у мањој мери. Оно што је важно напоменути је да ова дисертација постулира

персуазивност метафоре као такву. Убеђивачки ефекат метафоре о коме ће се говорити у овој

дисертацији независан је од нивоа образовања појединаца или њиховог друштвеног статуса.

Пажња ће бити усмерена ка оним метафорама које допиру до највећег броја гласача јер је то

и у интересу сваког политичког кандидата.

Персуазивност ћемо посматрати и кроз употребу модалних средстава. Модалност у

политичком дискурсу је стално присутна кроз директиве (деонтичка модалност), нарочито у

политичким слоганима који, због своје резонантне карактеристике, у највећој мери

усмеравају деловање и активност гласачког тела.

1.2. О значају проучавања персуазивности у когнитивној лингвистици

Проучавање персуазивности у политичком дискурсу је замишљено као допринос

истраживањима из области когнитивне лингвистике, прагматике, контрастивне анализе,

социјалне психологије и политичких наука са циљем да се пронађе најефикаснији

персуазивни модел који функционише у два поменута национална контекста, америчком и

српском. Фокус на амерички и српски корпус који обухвата исти временски период на два

различита кода омогућава поређење налаза и утврђивања сличности и разлика у

концептуализацији метафоричког језика. Осим тога, сматрамо да је изузетно важно истаћи и

подићи свест о моћи језичких средстава у концептуализацији друштвене стварности и

утицају на доношење одлука које могу имати далекосежне последице по читаво друштво јер

то представља и друштвену одговорност појединца.

1.3. Циљеви истраживања

Предложено дисертационо истраживање има следеће циљеве:

1. Опис теоријских одређености појма персуазивности, односно убеђивања, у

реторичким оквирима по Аристотеловом моделу и значај овог појма за политички

дискурс САД и Србије;
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2. Преглед и критичко разматрање доступне научне литературе из области когнитивне

лингвистике, критичке анализе дискурса, прагматике и модалности релевантне за сам

предмет истраживања;

3. Утврђивање ефекта убеђивања у политичком дискурсу кроз употребу појмовних

метафора и модалних средстава (пре свега, деонтичка и динамичка модалност) у

енглеском и српском језику;

4. Утврђивање начина концептуализације и структурирање апстрактног искуства помоћу

изворних домена појмовних метафора у енглеском и српском;

5. Структурирање говора и садржаја говора према типу или врсти слушалаца, односно

акомодација према типу слушалаца (енг. audience design, recipient design);

6. Утврђивање сличности и разлика у језичкој реализацији појмовних метафора и

модалних средстава у политичком дискурсу у енглеском и српском језику;

7. Извођење закључака кроз поређење енглеског и српског језика у погледу степена

заступљености појмовних метафора, тј. одређених изворних домена, као и типа


[…]


инаугурационог говора којим се сумира читава његова кампања.

За + акузатив је конструкција у којој се може подразумевати директив гласај/ гласајте.

За европску Србију (ДС-Г17 плус-СДП-СПО-ЛСВ, 2008), За јаку и стабилну Србију (ДС,

2008), За Србију без страха (Саша Јанковић, 2017) су неки од препознатљивих слогана у

претходном периоду који говоре много о политици деловања српских власти. У слогану

Бориса Тадића синтагма европска Србија, иако према географском али не и политичком

припада Европи, указује на стремљење ка пуноправном чланству у ЕУ и значају процеса

придруживања. За Србију без страха је слоган Саше Јанковића из 2017. године чији је

убеђивачки ефекат интензивиран уз подршку стотине јавних личности. Конструкција за +

акузатив неминовно се тумачи и као изказ у коме се изражава јака жеља за нечим, те тако у

овим слоганима уочавамо и јаку волитивну илокуциону силу72.

Брже, јаче, боље! је слоган Српске напредне странке из 2017. године који је пример

елидованог директива командног карактера. Компаративни облици прилога брз, јак и добар

указују прво на самоевалуацију истичућег мандата владајуће странке, а потом и на намеру за

континуитетом у политици деловања у истом смеру. Дакле, могуће је уочити компарацију

између дотадашњег начина рада владуће странке и будућег на које се обавезује. Исказ којим

се говорник обавезује на реализацију будуће радње указује да се ради о комисиву, што је

поред директива још једно могуће тумачење. Носилац илокуционе силе је оријентација ка

будућности.

Брже, јаче, боље! је слоган настао крајем 19. века чији је аутор Анри Дидон,

францускодоминикански проповедник који је речима на латинском језику Citius, altius,

fortius! у значењу Брже, више, јаче бодрио своје ученике да се уз формално и теоријско

образовање баве и спортом. Ова латинска сентенца је постала мото Олимпијских игара, а

њена адхортативна или мотивациона функција усмерена је ка свим спортистима. Вучићев

слоган је и графички обрађен тако да је компаративни прилог јаче, који корелира са

компаративним прилогом више тако и представљен. Брже, јаче, боље осим интерпретације у

којој има подстицајну функцију, може имати и критичку командну функцију усмерену на

оперативце или извршитеље реформи од којих се очекује више. Предизборни спот у коме се

слоган појављује део је рефрена Ми идемо напред брже, јаче, боље, па овде уочавамо и да се

компарација не врши само са резултатима које је до тада постигла владајућа странка, већ и са

способношћу опозиције.

72 Искази којима се изражава жеља (и способност) припадају динамичкој модалности.
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4. Закључак

У овом истраживању предмет анализе била је персуазивна сила у политичком дискурсу

остварива кроз употребу појмовних метафора и модалних средстава у два језика – енглеском

и српском. За потребе истраживања и описивање свих добијених резултата ослонили смо се

на интегративни когнитивнолингвистички и прагматички модел, односно, метафорички

модел уоквиривања за анализу појмовних метафора и социо-когнитивни приступ у

интеркултурној прагматици. Метода коју смо користили је комбинација квантитативне,

имајући у виду ручно сакупљену корпусну грађу, и квалитативне, која подразумева тумачење

и интерпретацију корпуса на српском и енглеском језику. Корпусна грађа за анализу у

дисертацији за период од 2008. до 2017. године укључила је текстове из дневних и недељних

листова на српском и енглеском језику, као и обраћања политичких кандидата у току саме

изборне кампање и непосредно након објављивања изборних резултата. У фокусу језичке

анализе нашле су се најфреквентније метафоричке структуре, односно, доминантни примери

метафоричког језика у политичком дискурсу на два језика – српском и енглеском, као и

централни слогани политичких партија који имају модални карактер. Сви наведени примери

посматрани су као језичка средства са великим персуазивним и манипулативним

потенцијалом.

Као главне циљеве у истраживању поставили смо следеће:

• описати теоријске одређености појма персуазивности, односно убеђивања, у

реторичким оквирима од античких дана;

• прегледати и критички размотрити доступну научну литературу из области

когнитивне лингвистике, критичке анализе дискурса, прагматике и модалности

релевантне за сам предмет истраживања;

• утврдити начин концептуализације и структурирање апстрактног искуства

помоћу изворних домена појмовних метафора у енглеском и српском;

• утврдити ефекат убеђивања у политичком дискурсу кроз употребу појмовних

метафора и модалних средстава, пре свега кроз деонтичку и динамичку

модалност у политичким слоганима у енглеском и српском језику;

• утврдити разлоге и начине прилагођавања говора и садржаја говора према типу

или врсти слушалаца;

• утврдити сличности и разлике у језичкој реализацији појмовних метафора и

модалних средстава у политичком дискурсу у енглеском и српском језику.

Персуазивност смо временски лоцирали још у антички свет када се она препознаје као

кључни циљ у комуникацији између говорника и слушаоца. Реторичка вештина која се бави

језичким средствима уверавања дефинисана је од Коракса, преко софиста, затим до Сократа,

Платона и Аристотела. Персуазивни ефекат у овој дисертацији посматрали смо у домену

политичког дискурса, те смо у теоријском делу рада описали најзначајније концепте из

области анализе дискурса, критичке анализе дискурса и на крају дефинисали политички

дискурс. Однос између говорника и слушаоца (слушалаца) у комуникацијском процесу, као и

процес стварања значења, посматрали смо из угла прагматике и интеркултурне прагматике.

Објаснили смо да је успешна комуникација условљена интеракцијом између говорника и

слушаоца кроз динамичко и интерактивно генерисање заједничке основе и контекста.

Такође, утврдили смо и да је за прихватање говорникових истина, односно, остварење

персуазивних циљева неопходно вишеструко прилагођавање слушаоцима. Начин

концептуализације апстрактних појмова објаснили смо кроз теорију појмовних

(концептуалних) метафора које се од објављивања капиталног дела Џорџа Лејкофа и Марка

Џонсона 1980. године не сматрају више књижевним и стилским украсима, већ механизмима
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за структурирање реалности. Смештањем метафора у домен мишљења појавио се потенцијал

за усмеравање начина концептуализације апстрактних појмова попут друштвено-политичких

и економских проблема који је најочигледнији у политичком дискурсу. Квалитативном

методом смо утврдили да се персуазивни ефекат постиже тзв. намерним метафоричким

уоквиривањем, односно, игнорисањем и занемаривањем непожељног садржаја и

наглашавањем пожељног садржаја. Што се тиче модалних средстава, уочили смо присуство

деонтичке и динамичке модалности у слоганима у оба политичка дискурса и да персуазивну

функцију обављају у највећој мери директивни, затим комисивни и волитивни искази, као и

искази способности (абилитиви). Компаративном методом дошли смо до закључка да

присуство појмовних метафора и модалних средстава, како у српском тако и у америчком

политичком дискурсу, одређује начин концептуализације друштвене реалности и утиче на

доношење одлука.

На почетку истраживања постављене су и следеће хипотезе које су анализом у другом

делу рада и потврђене:

• употребом метафоре у политичком дискурсу постиже се боље разумевање сложенијих

ситуација и апстрактног искуства и консолидује сазнање бирачког тела о одређеном

проблему или теми;

• употребом метафоре и модалних средстава гласачко тело се може усмерити ка

одређеном начину размишљања, па чак и манипулисати;

• помоћу метафоре и модалних средстава неповољне чињенице или проблеми у

друштву се могу замагљивати, док се позитивне промене могу ставити у први план;

• будући да је употреба метафора и модалирање исказа својствено како српском, тако и

енглеском политичком дискурсу, персуазивни ефекат кроз употребу појмовних

метафора и модалних средстава ће у ова два дискурса у најмању руку бити сличан.

У српском и америчком политичком дискурсу појмовне метафоре и модална средства

посматрана су као доминантна језичка средства која имају убеђивачку функцију. На

површинском нивоу употреба метафора у политичком дискурсу је пожељна због тема које су

предмет тог дискурса. Просечан гласач прихвата метафорички начин изражавања јер му је на

тај начин лакше да интерпретира комплексне појмове са којима се сусреће. Уз помоћ

метафоричке концептуализације стварности, просечан бирач је упознат са актуелним

друштвено-политичким дешавањима и осећа припадност онима са којима дели своје ставове,

што у психолошком смислу изазива осећај задовољства. На дубинском нивоу је употреба

метафора стратешко средство за постизање манипулативних циљева и то метафоричким

уоквиривањем и избором пожељних изворних домена.

Персуазивност модалних средстава остварује се у највећој мери у политичким

слоганима. Кратке модализоване дискурсне форме попут слогана постају резонатори и служе

као сиже једној свеукупној пропагандној поруци усмереној на гласачко тело. Вишеструка

интерпретација модализованих слогана показала је потенцијал који овако кратке језичке

форме имају за остваривање персуазивних циљева. На основу спроведених анализа можемо

закључити да персуазивност у политичком дискурсу у највећој мери зависи од

лингвистичког садржаја, па се због тога мора нагласити значај свих језичких средстава који

доприносе стварању убеђивачког перлокуционог ефекта на бирачко тело. Сва остала

убеђивачка средства, која могу бити ванлингвистичке природе, се на језички ниво само

надограђују. У будућности нам остаје да испитамо које комбинације језичких и ванјезичких

инструмената доводе до најинтензивнијих персуазивних ефеката.
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