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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДИСЕРТАЦИЈЕ

Увод има следећа потпоглавља.

1.1. Предмет истраживања. У овом раду Марија Лончар истражује ефекат

убеђивања кроз употребу појмовних метафора и модалних средстава у америчком и

српском политичком дискурсу у временском периоду од 2008. до 2017. године.

Ослањајући се и на претходне домаће дисертације о употреби метафора у политичком

дискурсу (Мухић 2016; Весић Павловић 2015; Богетић 2018) и модалности (Радовановић

2016), као полазну теоријску основу за истраживање кандидаткиња узима радове западних

аутора. Пре свега, овде спада дело Лејкофа и Џонсона, утемељивача теорије о

концептуалној (појмовној) метафори, Metaphors We Live By. Појам персуазивности,

односно убеђивања, објашњава враћајући се античкој реторици и Аристотелу, а завршава

наводећи савременије интерпретације убеђивачке снаге метафоре кроз фазе и држи се

метафоричког модела уоквиривања (енг. the metaphorical framing model) по коме

метафорички језик делује на когнитивни стил обраде поруке код слушаоца на такав начин

да може да утиче на формирање политичког мишљења или става. У теоријском оквиру

рада зарад темељнијег приступа у проналажењу узрока стварања персуазивног ефекта

кандидаткиња се не ослања само на когнитивнолингвистичка проучавања језика, већ

узима у обзир и друге области проучавања језичких феномена. Персуазивни ефекат у овој

дисертацији посматра у домену политичког дискурса, па у теоријском делу рада описује

најзначајније концепте из области анализе дискурса и критичке анализе дискурса и на

крају дефинише политички дискурс. Однос између говорника и слушаоца (слушалаца) у

комуникацијском процесу, као и процес стварања значења, посматра из угла прагматике и

интеркултурне прагматике. Кандидаткиња објашњава да је успешна комуникација

условљена интеракцијом између говорника и слушаоца кроз динамичко и интерактивно

генерисање заједничке основе и контекста. Такође, утврђује и да је за прихватање

говорникових истина, односно, остварење персуазивних циљева неопходно вишеструко

прилагођавање слушаоцима. Кандидаткиња такође тврди да се персуазивност модалних

средстава остварује у највећој мери у политичким слоганима. Кратке модализоване

дискурсне форме попут слогана постају резонатори и служе као сиже једној свеукупној

пропагандној поруци усмереној на гласачко тело.

1.2. О значају проучавања персуазивности у когнитивној лингвистици.

Проучавање персуазивности у политичком дискурсу је замишљено као допринос

истраживањима из области когнитивне лингвистике, прагматике, контрастивне анализе,

социјалне психологије и политичких наука са циљем да се пронађе најефикаснији

персуазивни модел који функционише у два поменута национална контекста, америчком и

српском. Фокус на амерички и српски корпус који обухвата исти временски период на два

различита кода омогућава поређење налаза и утврђивања сличности и разлика у

концептуализацији метафоричког језика. Осим тога, кандидаткиња сматра да је изузетно

важно истаћи и подићи свест о моћи језичких средстава у концептуализацији друштвене

стварности и утицају на доношење одлука које могу имати далекосежне последице по

читаво друштво јер то представља и друштвену одговорност појединца.

1.3. Циљеви истраживања.

Марија Лочар дефинише циљеве истраживања на следећи начин: описати теоријске

одређености појма персуазивности, односно убеђивања, у реторичким оквирима од

античких дана; прегледати и критички размотрити доступну научну литературу из области

когнитивне лингвистике, критичке анализе дискурса, прагматике и модалности релевантне

за сам предмет истраживања; утврдити начин концептуализације и структурирање

апстрактног искуства помоћу изворних домена појмовних метафора у енглеском и

српском; утврдити ефекат убеђивања у политичком дискурсу кроз употребу појмовних

метафора и модалних средстава, пре свега кроз деонтичку и динамичку модалност у

политичким слоганима у енглеском и српском језику; утврдити разлоге и начине

прилагођавања говора и садржаја говора према типу или врсти слушалаца; утврдити

сличности и разлике у језичкој реализацији појмовних метафора и модалних средстава у

политичком дискурсу у енглеском и српском језику.

1.4. Хипотезе истраживања. Кандидаткиња наводи да извор корпусне грађе за

анализу за период од 2008. до 2017. године укључује текстове из дневних и недељних

листова на српском и енглеском језику, као и обраћања политичких кандидата у току саме

изборне кампање и непосредно након објављивања изборних резултата. Oдатле је

ексцерпирала све примере за језичку анализу појмовних метафора који су подељени према

изворном, а затим и према циљном домену. Персуазивну силу модалних средстава

посматрала је у оквирима динамичке и деонтичке модалности, али и у прагматичким, кроз

директивне и комисивне исказе. У анализи персуазивних модалних средстава определила

се за њихову употребу у политичким слоганима имајући у виду да се кроз ове кратке

форме, у односу на друге, остварује најинтензивнија резонантна и синтетичка функција

код бирачког тела. Кандидаткиња доказује следеће хипотезе: употребом метафоре у

политичком дискурсу постиже се боље разумевање сложенијих ситуација и апстрактног

искуства и консолидује сазнање бирачког тела о одређеном проблему или теми;

употребом метафоре и модалних средстава гласачко тело се може усмерити ка одређеном

начину размишљања, па чак и манипулисати; помоћу метафоре и модалних средстава

неповољне чињенице или проблеми у друштву се могу замагљивати, док се позитивне

промене могу ставити у први план; будући да је употреба метафора и модалирање исказа

својствено како српском, тако и енглеском политичком дискурсу, персуазивни ефекат кроз

употребу појмовних метафора и модалних средстава у ова два дискурса је сличан.

1.5. Избор методолошког приступа и грађа за језичку анализу.

У овом истраживању, кандидаткиња примењује тзв. интегративни модел који

комбинује реторичке, прагматичке и когнитивнолингвистичке приступе у проучавању.

Ово истраживање је комбинација и квантитативног и квалитативног приступа. Корпусна

грађа, која указује да се ради о квантитативном истраживању, добијена је ручном

претрагом објављених садржаја на српском језику који обухвата примере са интернет

страница дневних и недељних новина и портала Политика, Вечерње новости, Правда, Б92,

Наслови, Блиц, О радио, Телеграф, Пешчаник, РТВ, РТС и 24 сата, док је корпус са

примерима на енглеском језику преузет са страница New York Times, Telegraph, Daily

Mail, ABC, Economist, Sky News, Guardian, Washington Post, CBN, BBC, Wall Street Journal,

Reuters, Manchester Evening News и Mirror, као и са страница са објављеним политичким

говорима председничких кандидата у периоду од 2008. до 2017. године. Након

квантитативног проучавања наведених језичких феномена, кандидаткиња приступа и

квалитативном, где корпусна грађа представља полазну тачку за квалитативни метод.

Квалитативни приступ се односи на детаљнију анализу функције концептуалних метафора

и модалних средстава у датом контексту, тј. на који начин оно што се у политичком

дискурсу каже утиче на бирачко тело. Употребу модалних средстава у функцији стварања

персуазивног ефекта посматра у домену политичких слогана и рекламног политичког

дискурса будући да полази од претпоставке да је персуазивни ефекат код модалних

средстава већи уколико су она употребљена у краћим дискурсним формама. У

прагматичким оквирима анализира и реализацију директивних и комисивних исказа кроз

модале којима се такође остварује снажан персуазивни перлокуциони ефекат.

Кандидаткиња користи социо-когнитивни приступ SCA (енг. socio-cognitive approach) у

интеркултурној прагматици у коме су подједнако важни и друштвени и индивидуални

фактори у креирању значења и разумевања, као и трансфер знања. Заједнички културни

модели уобличени кроз лично искуство појединца и претходне праксе међусобно се

прожимају са актуелним ситуационим контекстом у друштвеној интеракцији и пракси.

Социо-когнитивни приступ је кандидаткињи био важан за тумачење односа говорника, тј.

политичких кандидата и аудиторијума, односно гласачког тела и њихових карактеристика

релевантних за постизање персуазивних циљева.

1.6. Организација рада. Кандидат објашњава којим редом ће тећи излагање.

Поглавља 2 и 3, која представљају централни и најобимнији део рада, посвећена

су излагању и коментарисању теоријски утемељених приступа и модела у проучавању

метафора и модалних средстава са фокусом на могућности остваривања персуазивног

ефекта.

Имајући у виду редослед термина у наслову дисертације, кандидаткиња најпре

објашњава појам персуазивности у реторици полазећи од најранијих реторичких

дефиниција, а затим дефинише појам дискурса и критичке анализе дискурса. Након ових

објашњења, кандидаткиња прецизира појединости и коментарише значај критичке анализе

дискурса за идентификовање идеолошких концепата и разоткривање манипулативних

намера. Овде се у највећој мери ослања на рад лингвиста Ван Дајка, Водак и Ферклафа.

Овај део рада завршава уз осврт на досадашњу објављену литературу из ове области

бележећи тако најистакнутија имена проучавалаца језика у политичком дискурсу –

Лејкофа, Џонсона, Блека, Чилтона, Семино, Кевечеша и других.

Због конструисања значења, односно, разумевања метафоричког садржаја,

кандидаткиња не занемарује ни основне концепте у прагматици и интеркултурној

прагматици. Она издваја социо-когнитивни приступ по коме су подједнако важни и

индивидуални и друштвени фактори у креирању значења и разумевања садржаја.

Претходно колективно знање, претходно индивидуално знање и актуелно ситуационо

знање које се ствара у датом тренутку, у моменту размене исказа заједно генеришу један

потпуно нов и другачији коцепт знања које подразумева и претходну примену теорије

акомодације.

У делу Предмет проучавања конгнитивне лингвистике смештена је теорија о

појмовној метафори Лејкофа и Џонсона. Кандидаткиња се затим осврће на литературу

која постоји о досадашњим истраживањима о персуазивности појмовне метафоре и најзад

се опредељује за метафорички модел уоквиривања.

У Закључку кандидаткиња резимира своје резултате.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ
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VII ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња дискутује и приказује резултате истраживања у два дужа поглавља. .

Једно се тиче присуства концептуалних метафора у говорима и обраћањима политичких

кандидата, док се друго односи на модална средства у слоганима или завршним

обраћањима бирачком телу. Корпусна грађа за анализу појмовних метафора подељена је

према изворним и циљним доменима. Доминантни изворни домени су путовање, где

издваја путовање бродом, грађење (где се посебно издвајају кућа и рупе/пукотине), и на

крају конфликт/рат и спорт. Према релевантности за политички дискурс, кандидаткиња је

за циљне домене извојила економију, имиграцију и Европску унију, за које је примерима

илустровала начине концептуализације. Персуазивна сила модалних средстава подељена

је на динамичку и деонтичку модалност јер у овим доменима кандидаткиња региструје

постојање убеђивачког ефекта и утицаја на одлуке бирача кроз кратке дискурсне форме

попут слогана. У случају динамичке модалности персуазивни ефекат се постиже кроз

адхортативне поруке, док у случају деонтичке модалности ауторитет усмерава своју

илокуциону силу на гласаче и тако чека извршење наредбе.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Марије Лончар захвата феномен који се по својој природи налази

на пресеку више равни – реторичке, психолошке, концептуалне , прагматичке, дискурсне

и формалне, да набројимо бар неке. Природа феномена диктирала је и избор приступа и

начина сагледавања и анализе фенмена персуазивности, као и теоријске моделе на које се

кандидаткиња ослањала у својој анализи. Укрштање приступа и аналитичких модела

посебна је вредност ове дисертације, као и начин на који је кандидаткиња тај

комбиновани модел користила за анализу реторичких, когнитивних и прагматичких

механизама који доводе до персуазивног ефекта у политичком дискурсу.

На основу “Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које

се бране на Универзитету у Београду” и налаза у извештају из програма „iThenticate“,

којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације „Персуазивност у

политичком дискурсу кроз употребу појмовних метафора и модалних средстава у

енглеском и српском језику” аутора Марије Лончар, констатујем да утврђено

подударање текста износи 2%.

Овај степен подударности у складу је са Чланом 9. Правилника.

На основу изнетог, а у складу са ставом 2 Члана 8. „Правилника о поступку провере

оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду“,

изјављујем да извештај указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани

поступак припреме за њену одбрану може наставити.

IX ПРЕДЛОГ

Посебно узимајући у обзир сложеност истраживаног феномена, постизање персуазивног

ефекта у политичком дискурсу, као и зрелост којом се кандидаткиња бави овим

одабраним предметом истраживања, налазимо да дисертација Марије Лончар представља

оригиналан и вредан допринос когнитивно-прагматичким истраживањима политичког

дисурса у енглеском и српском језику. Стога, са са задовољством препоручујемо Научно –

наставном већу Филолошког факултета да овај рад прихвати као докторску дисертацију, а

кандидата позове на усмену одбрану пред овом Комисијом.

Комисија:

______________________________

др Ивана Трбојевић Милошевић ван. проф.

______________________________

др Катарина Расулић, ван. проф.

________________________________

др Маја Ивановић, доцент